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MODERNIZACE ŽELEZNIČNÍ STANICE LEDEČKO
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ABSTRAKT

V rámci této práce je navržena modernizační akce železniční stanice Ledečko. Variantní

řešení naplňují požadavky na návrh založené na poznatcích z rešerše současných místních

poměrů a potenciálního rozvoje železniční dopravy v regionu. Současný stav je zmapován

z hlediska poptávky po přepravě, provozní charakteristiky a provozního uspořádání a je

doplněn fotodokumentací. Potenciální rozvoj je vyšetřen diskuzí stávající a plánované

dopravní infrastruktury v regionu, konkurenceschopnosti železniční dopravy na dotčených

tratích a možností jejich modernizace. Pro vybraný návrh je vypracován situační výkres.
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ABSTRACT

In this thesis a draft of modernisation of the railway station Ledečko is created. The

proposed variants fulfil the requirements set based on the research of the contemporary

local conditions and the development potential of railway transport in the region. The

contemporary conditions are analysed in the context of transport demand, operating

characteristics and layout; with photodocumentation included. The development potential

is examined via discussing the railway infrastructure in the region, in operation and
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Seznam použitých zkratek

BK bezstyková kolej

ČD České dráhy, a. s.

ČSÚ Český statistický úřad

ČÚZK Český úřad zeměměřičský a katastrální

DK dopravní kancelář

už. dl. užitečná délka

GPK geometrické parametry koleje

GVD grafikon kolejové dopravy

IAD individuální automobilová doprava

kkStB Císařsko-královské státní dráhy (kaiserlich-königliche Staatsbahnen)

Mn manipulační vlak

N.S.R.Č Národní shromáždění republiky Československé

ÖNWB Rakouská severozápadní dráha (Österreichische Nordwestbahn)

OŘ oblastní ředitelství

Os osobní vlak

PID Pražská integrovaná doprava

PO provozní obvod

POD prohlášení o dráze

PZZ přejezdové zabezpečovací zařízení

Sp spěšný vlak

Sv soupravový vlak

SZZ staniční zabezpečovací zařízení

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, s. o.

TTP tabulky traťových poměrů

TZZ traťové zabezpečovací zařízení

VB výpravní budova

VHD veřejná hromadná doprava

ZSJ základní sídelní jednotka

ZvKČ Zemský výbor Království Českého

žst železniční stanice
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1 Úvod

Železniční stanice (žst.) Ledečko je odbočná stanice, jediná na území obce Ledečko v okrese

Kutná Hora ve Středočeském kraji asi 45 km jihovýchodně od Prahy. Nachází se ve středním

Posázaví, regionu, jenž je významným místem turismu a rekreace.

Obr. 1.1: Poloha obce Ledečko v rámci ČR [1]

Samotná obec Ledečko je sezónním koncovým a nástupním bodem rekreačních plaveb

po Sázavě. Významnější pro turismus jsou zastávky Rataje n. Sázavou a Rataje n. Sázavou

zastávka, nacházející se v obvodu stanice, z nichž je dostupný stejnojmenný městys s velkým

středověkým hradištěm v městské památkové zóně.

V obci žije 165 obyvatel a nachází se zde na 350 rekreačních objektů. Není zde škola,

obchod ani jiné objekty občanské vybavenosti. Obec navštěvuje pojízdná prodejna a jsou

zde provozovány tři restaurace. V lokalitě Na Ostrově a v části obce Samopše Přívlaky

(která je však dostupná pouze z Ledečka) vzniká nová výstavba rodinných domů.

Okolní terén je velmi složitý. Trať je vedena v hlubokém a stísněném údolí řeky Sázavy

roubeném skalními masivy, které překonává četnými tunely. Stanice Ledečko se nachází ve

výšce 300 m n. m v blízkosti velkého meandru řeky, tzv. Přívlacké mušle.
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Stanice se nachází asi 1,5 km západně od středu obce u jediné komunikace k sídlům

Borová a Přívlaky, součástí obce Samopše. Půl kilometru pěšky přes les se nachází osada

Vraník. Dopravní obsluha blízké rekreační oblasti na opačném břehu Sázavy byla přerušena

uzavřením soukromé lávky. Pro centrum obce a lokalitu Na Ostrově jsou bližší zastávky

v Ratajích, ke kterým však nevede přímá cesta. Viz podrobná mapa v příloze 1.

Silniční síť v okolí sestává ze silnic III. třídy. Silnice spojující Ledečko s Bělokozly, částí

města Sázavy, je bohužel pouze účelovou komunikací ve velmi špatném technickém stavu,

přestože představuje nejkratší cestu do Sázavy a dále do Prahy. Silnice III/3356 připojující

obec na silnici mezi Talmberkem a Ratajemi prošla v roce 2017 opravou povrchu. Nejbližší

silnicí vyšší třídy je II/335, po které lze dojet do Sázavy či Uhlířských Janovic. Obec je

s pouhými dvěma spoji autobusové linky F86 do Sázavy denně (jedním v čase letních

prázdnin) z centra obce odkázána na vlaky. Autobus, přestože je trasován přímou cestou,

jede do Sázavy 20 min, vlak 10 min.

Obr. 1.2: Mapa okolí s vyznačenou dopravní infrastrukturou a hranicí k.ú. Ledečko [2]
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Žst. Ledečko se nachází na síti Správy železniční dopravní cesty, s. o. (SŽDC). Kromě

trati 212, která stanicí prochází ve směrech na Čerčany a Světlou nad Sázavou, je do stanice

zaústěna trať 014 do Kolína. Ta je však připojena již na území obce Rataje nad Sázavou

u stavědla St. 1 a do kolejiště před výpravní budovou (VB) je přivedena po staniční koleji

délky 969 m s mostem přes Sázavu a tunelem. Obě tratě jsou dle zákona č. 266/1994 Sb.,

o dráhách rozhodnutím Ministerstva dopravy České republiky kategorizovány jako dráhy

regionální.

Ve všech přilehlých traťových úsecích jsou provozovány zastávkové osobní vlaky v zá-

kladním taktu 2 h a sezónní spěšný vlak. Nákladní přeprava je na přilehlých úsecích trati

212 malá a trati 014 zanedbatelná. Na trati 212, tzv. horním Posázavském pacifiku, jsou

provozovány sezónní turistické vlaky.

Stanicí prochází linky systému Pražské integrované dopravy (PID) S18 (Sázava - Kolín)

a S80 (Čerčany - Ledeč n. Sázavou). Stanice se nachází v tarifním pásmu 6. Ve vlaku ani

ve stanici však není možné označení jízdenky PID.

Obr. 1.3: Poloha stanice Ledečko v síti SŽDC (číslování dle TTP) [3]
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2 Cíl práce

Tato práce si klade za cíl návrh modernizace žst. Ledečko s ohledem na potřeby současného

provozního konceptu a potenciálního výhledového rozvoje železniční dopravy v dotčeném

území pro zajištění dopravní obslužnosti obce Ledečko a obcí ležících v blízkosti zaústěných

tratí podle přepravních vztahů v regionu.

Rešerší historického vývoje žst. a dotčených tratí bude objasněn současný stav tak, aby

byly navržené změny citlivé k trendům vývoje těchto staveb. V souladu se zadáním práce

bude popsán současný stav, analyzován současný a výhledový provoz a požadavky pro

atraktivní dopravní obsluhu na dotčených tratích a zejména ve stanici Ledečko. Ze získa-

ných poznatků budou zformulovány požadavky na návrh. Podle nich budou vypracována

a posouzena variantní řešení. V souladu se zadáním bude vybraná varianta zpracována

v situačním výkresu.
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3 Historie

Do středního Posázaví dorazila v 70. letech 19. stol. stavba dráhy císaře Františka Josefa.

Trať z Vídně přes Jižní Čechy byla do doby zprovoznění mostu přes Sázavu, za nímž její

trasa dále stoupá do Mirošovic směrem na Prahu, ukončena od 3. 9. 1871 v Čerčanech.

Počaly snahy o přivedení železnice do hustě osídlené oblasti s produktivním polním

hospodářstvím, cukrovary, cihelnami, sklárnami a keramičkami ve středním Posázaví. Výbor

v čele s Leopoldem hrabětem Šternberkem a Bedřichem Schwarzem, majitelem Sázavského

panství a koncesionářem Rakouské severozápadní dráhy (ÖNWB), řešil propojení ÖNWB

z Kolína s drahou císaře Františka Josefa v Čerčanech nebo Benešově.

V okolí díky říšskému tzv. „lokálkovému“ zákonu z roku 1880 již vznikla například

místní dráha Pečky – Zásmuky/Kouřim Společnosti státních drah či Nusle - Modřany

Českých obchodních drah – později součást lokálky do Čerčan. Výstavbu posázavské trati


[…]


dvě koleje s maximální možnou užitnou délkou pro jejich křižování.

Z těchto požadavků byly odvozeny tyto body návrhu provozního uspořádání žst. Ledečko:

• dopravní koleje umožňují křižování

• minimálně tři nástupní hrany délky 80 m

• minimálně jedna nástupní hrana délky 180 m

• manipulační kolej už. dl. 70 m pro obecnou nakládku a vykládku s volnou skládkou

• manipulační kolej už. dl. 60 m pro odstavování přívěsných vozů

• kolejové napojení výtopny a zařízení pro mimořádný historický provoz

• výpravní budova s čekárnou

• parkoviště

• vizuální orientační systém

• bezbariérový přístup, bezbariérová nástupiště s výškou nástupní hrany 550 mm

a hlasový orientační systém

Návrh je vhodné situovat na pozemky dráhy (obr. 6.1).

Obr. 6.1: Vlastníci pozemků v okolí VB – oranžově SŽDC, modře ČD, fialově Posázavský

pacifik ostatní ve vlastnictví obce, nebo soukromém vlastnictví (upraveno z [48])
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7 Návrhy řešení

Na základě požadavků zformulovaných v předchozí kapitole bylo navrženo provozní uspo-

řádání stanice ve třech variantách. Pro každý návrh je vypracováno kolejové schéma

s přibližnými délkami kolejí (přílohy č. 2 – 5). Každý návrh je zhodnocen a v závěru

kapitoly jsou návrhy vzájemně porovnány a vybrán nejlepší návrh. Ten je dále rozpracován

v situačním výkrese v příloze č. 6.

Všechny návrhy předpokládají úpravy železničního svršku zachovaných kolejí – zřízení

BK, výměnu upevňovadel za pružné bezpodkladnicové Vossloh W 14 s pružnými svěrkami

Skl 14, výměnu pražců za betonové typu B91S, úpravu GPK a doplnění a zhutnění

kolejového lože.

Při návrhu bylo byly použity ČSN 73 6360.1 Konstrukční a geometrické uspořádání želez-

ničních drah a její prostorová poloha [CSN], skripta Týfa Železniční tratě a stanice [ZTS]

a digitální prezentace a materiály k předmětu Železniční tratě a stanice. [webTyfa]

7.1 Varianta A „velkorysá“

Varianta velkorysá splňuje všechny požadavky na návrh s výjimkou zařízení pro nakládku

dřeva. Příslušná manipulační kolej pojme pouze tři vozy Eas.

Návrh využívá pouze drážní pozemky (s výjimkou železnicí v současné době využívaného

pozemku pod kolejí 8 v soukromém vlastnictví, zachovává historické stavby ve stanici

a překonává požadavky na nástupní hrany.

Uspořádání umožňuje pravidelný provoz i během údržby nebo kulturních akcí.

Kolejové vedení je kvůli respektování zmíněných staveb složité, se sníženým jízdním

komfortem. Vlastnické a terénní poměry ve stanici neumožnily výraznou přestavbu zhlaví.

7.2 Varianta B „nákladní“

Varianta B nákladní využívá prostoru mezi sázavským zhlavím a tunelem Ledečský I pro

prodloužení staničních kolejí za účelem umožnění pravidelného provozu delších nákladních

vlaků. Návrh nerespektuje majetkové poměry v okolí stanice, vyžaduje asanaci výtopny

a neumožňuje významný kulturní provoz.
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7.3 Varianta C „úsporná“

Varianta C úsporná zachovává pouze čtyři staniční koleje – dvě pro průjezd vlaků s nástup-

ními hranami u poloostrovního nástupiště, jednu kusou pro vlaky od Uhlířských Janovic

s jazykovým nástupištěm integrovaným do poloostrovního nástupiště pro vlaky od Kácova

a Čerčan a vytvářející tudíž přestup „hrana-hrana“. Čtvrtá kolej je navržena jako kolej se

smíšenou dopravní funkcí – jako předjízdná, pro odstavování vozů a nakládku z přilehlé

volné skládky.

7.4 Vyhodnocení variant návrhu

Jakožto nejnáročnější na prověření možnosti realizace byla pro další zpracování vybrána

varianta A.

7.5 Návrhové prvky vybrané varianty

Ve vybrané variantě byly užity náročné návrhové prvky – časté protisměrné oblouky,

zakřivená matečná kolej na ratajském zhlaví a změny osové vzdálenosti. Ve všech průběžných

dopravních kolejích přitom byla zachována rychlost 50 km/h, která je nejvyšší dovolená

i v sousedních traťových úsecích.

Přístup na poloostrovní nástupiště je realizován centrálním úrovňovým přechodem šířky

5 m u výpravní budovy přibližně v místech dnešního přechodu. Konstrukce přechodu se

provede pryžovými panely HOLDFAST. Na všechna nástupiště byl navržen bezbariérový

přístup.

Konec jazykového nástupiště pro vlaky od Kolína na kusé koleji č. 2 si po analýze

rizik (střední) vyžádal návrh pohyblivého zarážedla (s uvažovanou délkou 3 m) s šesti

brzdnými prvky a brzdnou drahou 2 m podle metodického pokynu SŽDC, to je dostačující

pro zastavení nejtěžší soupravy s uvažovaným pravidelným provozem na koleji – 2× 841

při maximálním brzdném zpomalení 2,47 m s−2.
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8 Závěr

V práci byla provedena rešerše potenciálu rozvoje dopravy na trati, na níž žst. Ledečko leží –

s přihlédnutím k přepravním proudům v regionu, potenciálu síťovosti dopravní obslužnosti

v regionu a historickému vývoji.

Ze získaných poznatků byly zformulovány požadavky na návrh, které přispěly k vytváření

variantních řešení modernizace stanice.

V souladu se zadáním byla vybraná varianta zpracována v situačním výkresu. Práce

splnila zadání a cíle vytyčené v kapitole 2.
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