POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce**MODERNIZACE ŽST LEDEČKO**

Autor (včetně titulů)**PETŘÍČEK JIŘÍ**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) **ING. TREŠL ONDŘEJ**

ING. VODÁK DAVID

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce D (uspokojivě) ... 2,5
Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe C (dobře) ... 2,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce D (uspokojivě) ... 2,5
Formální zpracování a úprava bakalářské práce D (uspokojivě) ... 2,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Textová část je logicky členěna a zpracována na dobré úrovni. Místy je autor bohužel až moc podrobný a věnuje se zbytečným detailům. Nicméně se autor snaží pohlížet na modernizaci z několika úhlů pohledů. Bohužel v kapitole Návrhy řešení se vymezuje pouze na slovní popis variant, což bez grafické přílohy znesnadňuje rychlou a snadnou orientaci.

Výkresová část je zpracována na dostatečné úrovni. První věc, která při studiu práce zarazí, je nelogické číslování výkresů, které nutí k zamyšlení, zda je práce kompletní. Do výkresu širších vztahů bych doporučil zakreslit alespoň linkové vedení VHD, tak aby situace širších vztahů byla výstižná. V příloze 6 mimo jiné chybí označení nástupiště a jednotlivých nástupních hran, špatně označené jednotlivé koleje a v několika případech špatně kótuje začátky a konce oblouků.

Celkově ke však úroveň diplomové práce uspokojivá. Student pokázal, že umí nejen zanalyzovat problémy v řešené oblasti, ale také najít jejich řešení. Dále prokázal schopnost pracovat v rysovacím prostředí CAD.

Doplňující otázky:

1) Podle čeho jste určil šířku ostrovního nástupiště?

2) Je možné jiné řešení pro osobní vlaky v relaci Leděčko-Kolín, aby se zkrátila docházková vzdálenost z/k vlaku a jaké případná omezení by to přineslo?

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práceD (uspokojivě)

V Praze dne 29. srpna 2019

ING. ZAJÍC MIROSLAV

.....
jméno a tituly oponenta bakalářské práce podpis oponenta bakalářské práce